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सीबीईसी -   20/ 06/03 /2019    -जीएसटी 
भाित सिकाि 

वित् त मंत्रालय 

िाजस् ि विभाग 

केन्‍द रीय अप्रत् यक्ष कि औि सीमा शुल् क बोर्ड 
जीएसटी नीतत स् कंध  

 

नई दिल् ली, दिन ांक  18  जुल ई, 2019 

 

सेव  में, 
प्रध न मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त/प्रध न आयुक्त/आयुक्त, कें द्रीय कर (सभी)  
प्रध न मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त/प्रध न आयुक्त/आयुक् त, सीम  शुल्क/सीम  शुल्क 
(ननव रक) (सभी) 
प्रध न मह ननिेशक/मह ननिेशक (सभी) 
 

महोिय /महोिय,  

 

विषय: तनयाडत प्रोत्साहन के ललए प्रदशडनी हेतु या समनुदेशन के आधाि पि विदेशों में भेजे 
गए माल के संबंधी स्पष्टीकिण के संबंध में । 
  

 प्रिशशनी के ललए य  ननय शत सांवधशन के ललए समनुिेशन के आध र पर भ रत से ब हर 
भेजे गए म ल के सांिभश में अपन ई ज ने व ली प्रक्रिय  के सांबांध में व्य प र और उद्योग से 
ववलभन्न अभ्य वेिन प्र प्त हुए हैं। ऐस  भेज  गय /वविेश ले ज य  गय  म ल जब उन् हें भ रत 
से भौनतक रूप से वविेश भेज /ननय शत क्रकय  गय , ननय शत में पूरी तरह स ेय  आांलशक रूप से 
केवल ननश्‍ ित अवधध के अांतर ल के प‍ ि त क्रिस् टलीकृत होग  ।  

2. व्य प र और उद्योग द्व र  स मन  की ज  रही कदिन इयों के मद्िेनजर और क्षेत्र 
सांरिन ओां के क नून के प्र वध नों के क य शन्वयन में एकरूपत  सुननश्‍ित क्रकए ज ने के 
मद्िेनज़र, बोर्श, कें द्रीय म ल और सेव  कर अधधननयम, 2017 की ध र  168 (1) (एतद्प‍ ि त ्
"सीजीएसटी अधधननयम" के रूप में सांिलभशत) के अांतगशत प्रित्त अपनी शश्क्तयों क  प्रयोग करते 
हुए, एतद्द्व र  उत् तरवती पैर ग्र फ में ववलभन्न मुद्िों को स्पष्ट करत  है । 

3. सीजीएसटी अधधननयम की ध र  7 के अनुस र, क्रकसी भी गनतववधध य  सांव् यवह र हेत ु
क्रकसी आपूनत श पर ववि र क्रकए ज ने हेतु, उसे िोहरे(ट्ववन) परीक्षणों को सांतुष्ट करन  होग  -  
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(i) यह क्रकसी व्यश्क्त द्व र  प्रनतफल हेतु होन  ि दहए; और 

(ii) यह व्यवस य के यथ िम य  उसे आगे बढ ने में होन  ि दहए ।  

4. उपरोक्त क  अपव ि सीजीएसटी अधधननयम की अनुसूिी 1 में उश्ल्लखित गनतववधधय ां 
हैं श्जन् हें बबन  प्रनतफल के भी आपूनत श के रूप में म नी ज ती हैं । इसके अल व , एकीकृत म ल 
और सेव  कर अधधननयम, 2017 की ध र  2 की उपध र  (21) (एतद्प‍ ि त ् "आईजीएसटी 
अधधननयम" के रूप में सांिलभशत) में "आपूनत श" को पररभ वित करत  है, श्जसमें यह स्पष्ट क्रकय  
गय  है क्रक इसक  वही त त् पयश होग  जो सीजीएसटी अधधननयम की ध र  7 में इसे ननयत 
क्रकय  गय  । 

5. आईजीएसटी अधधननयम की ध र  16 "शून्य िर आपूनत श" से सांबांधधत है । उक्त ध र  
में ननदहत प्र वध न ननम्न नुस र पढे गए हैं: 

16. (1) "शून् य िर आपूनतश" क  अथश म ल य  सेव ओां य  िोनों की ननम्नललखित आपूनतश 

में से क्रकसी से है, अथ शत:्–– 

      (क) म ल य  सेव ओां य  िोनों क  ननय शत; य  
(ि) क्रकसी ववशिे आधथशक क्षेत्र र्वेलपर य  ववशिे आधथशक क्षेत्र इक ई के ललए 

स म न य  सेव ओां य  िोनों की आपूनतश । 
 
इसललए, यह ननष्किश ननक ल  ज  सकत  है क्रक केवल ऐसी 'आपूनतश',  जो य  तो 'ननय शत' हैं 
य  'एसईजेे़र् यूननट/ववक सकत्त श को 'आपूनतश' है,  शून् य िर आपूनत श के रूप में योग् य होगी। 
 

6. तिनुस र, यह स्पष्ट क्रकय  गय  है क्रक लसव य उन गनतववधधयों को, जो सीजीएसटी 
अधधननयम की अनुसूिी 1 में ननध शररत परीक्ष ओां को सांतुष्ट करती है, को छोड़कर, प्रिशशनी 
के ललए य  ननय शत सांवधशन हेतु समनुिेशन के आध र पर म ल (एतद्प‍ ि त ्"ननदिशष्ट म ल" 
के रूप में सांिलभशत) भेजने/लेने की गनतववधध आपूनत श क  गिन नहीां करती है क्योंक्रक उक्त 
गनतववधध सीजीएसटी अधधननयम की ध र  7 के ि यरे में नहीां आती है क्योंक्रक उस समय 
ववशिे पर कोई प्रनतफल नहीां है । िूांक्रक ऐसी गनतववधध कोई आपूनत श नहीां है, इसललए इस े
आईजीएसटी अधधननयम की ध र  16 में श लमल प्र वध नों के अनुस र 'शून्य िर आपूनत श’ के 
रूप में इसे नहीां म न  ज  सकत  है । 
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7. िूांक्रक भ रत से ब हर ननदिशष्ट म ल भेजने / लेने की गनतववधध कोई आपूनत श नहीां है, 

अलभलेिों के रिरि व, डर्लीवरी ि ल न / कर ि ल न आदि ज री क्रकए ज ने के मुद्िों पर 
व्य प र और उद्योग द्व र  सांिेह व्यक्त क्रकय  गय  है । इन मुद्िों की ज ांि की गई है और 
इनमें से प्रत्येक बबांि ुपर स्पष्टीकरण ननम्न नुस र है: - 
 
क्र.सं. मुद्दा  स्पष्टीकिण 
1. क्य  भ रत से ब हर 

ननदिशष्ट म ल भेजने / 
लेने के ललए पांजीकृत 
व्यश्क्त द्व र  क्रकसी भी 
ररकॉर्श को बन ए रिन  
आव‍यक है? 

ननदिशष्ट म ल में सांव् यवह र करने व ल  पांजीकृत व्यश्क्त    
इस पररपत्र के अनुलग् नक में दिये गये प्र रूप के अनुस र 
ऐसे म ल क  ररकॉर्श बन ए रिेग  । 

2.  भ रत से ब हर ननदिशष्ट 
वस्तुओां को भेजने / लेने 
के ललए आव‍यक 
िस्त वेज क्य  है? 

क) जैस  क्रक ऊपर स्पष्ट क्रकय  गय  है, भ रत से ब हर 
ननदिशष्ट म ल भेजने / लेने की गनतववधध कोई 
आपूनत श नहीां है ।  

ि)उक्त गनतववधध "अनुमोिन के आध र पर बबिी" की 
प्रकृनत की है श्जसमें म ल वविेश में श्स्थत व्यश्क्त 
की मांजूरी के ललए भ रत से ब हर भेज  ज त  है 
और केवल जब उक्त म ल को मांजूरी िी ज ती है 
तब भ रत में श्स्थत ननय शतक से वविेशों में श्स्थत 
आय तक को व स्तववक आपूनत श होती है । ननदिशष्ट 
वस्तुओां को भेजने / लेन ेकी गनतववधध कें द्रीय वस्तु 
एवां सेव  कर ननयम वली, 2017 के ननयम 
55(एतद्प‍ ि त ् "सीजीएसटी ननयम वली" के रूप में 
सांिलभशत) के स थ पदित सीजीएसटी अधधननयम की 
ध र  31 की उप-ध र  (7) के प्र वध नों के अांतगशत 
आववष् ट की गई है । 

ग) ननदिशष्ट म ल सीजीएसटी ननयम वली के ननयम 55 
में ननदहत प्र वध नों के अनुस र ज री क्रकए गए 
डर्लीवरी ि ल न के स थ होग  ।  
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घ) जैस  क्रक ऊपर पैर  6 में स्पष्ट क्रकय  गय  है, 
भ रत से ब हर ननदिशष्ट म ल भेजने/ज ने की 
गनतववधध शून्य-िर आपूनत श नहीां है । अत:, क्रकसी 
बॉन् र् य  एलयूटी क  ननष्प िन, जैस  क्रक 
आईजीएसटी अधधननयम की ध र  16 के तहत 
आव‍यक है, की आव‍यकत  यह ां नहीां है । 

3. भ रत से ब हर भेजे 
गए/ले ज ए गए ननदिशष् ट 
म ल की आपूनत श कब 
होती है? 

क) सीजीएसटी अधधननयम की ध र  31 की उप-ध र  
(7) में ननदहत प्र वध नों के अनुस र, भ रत से 
ब हर भेजे गए/ले ज ए गए ननदिशष् ट म ल को 
ननक लने की नतधथ से छह म ह की ननध शररत 
अवधध के भीतर बेि  य  व पस ल य  ज न  
आव‍यक है । 

ि) यदि ननदिशष्ट म ल न तो वविेश में बेि  ज त  है 
और न ही उक्त अवधध के भीतर व पस ल य  
ज त  है, तो ननक लने की नतधथ से छह म ह की 
सम श्प्त पर इसे आपूनत श क्रकय  हुआ म न  ज एग ।  

ग) यदि ननदिशष्ट म ल छह महीने की ननदिशष्ट अवधध 
के भीतर, पूणशत: य  आांलशक रूप से, वविेश में 
बेि  ज त  है, तो ऐसी बबिी की नतधथ को बेिी 
गई म त्र  के सांबांध में आपूनत श प्रभ ववत होती है ।  

4. क्य  ननध शररत समय के 
भीतर जब पूणशत: य  
आांलशक रूप से, भ रत से 
ब हर भेजे गए/ले ज ए 
गए ननदिशष् ट म ल को 
व पस नहीां ल य  ज त  
है, तो ि ल न ज री 
करन  आव‍यक है?  

क) जब सीजीएसटी अधधननयम की ध र  31 की उप-
ध र  (7) में ननध शररत अवधध के अनुस र, भ रत से 
ब हर भेजे गए/ले ज ए गए म ल को छह महीन ेकी 
ननध शररत अवधध के भीतर पूणशत: य  आांलशक रूप 
से बेि  गय  हो, तो प्रेिक, सीजीएसटी ननयम वली 
के ननयम 46 के स थ पदित सीजीएसटी 
अधधननयम की ध र  12 और ध र  31 में 
सम ववष् ट प्र वध नों के अनुस र, वविेश में बेिी गई 
ऐसी ननदिशष्ट वस्तुओां की म त्र  के सांबांध में एक 
कर ि ल न ज री करेग  ।  



परिपत्र सं0.  108/27/2019  -जीएसटी  

 

5 
 

ि) जब सीजीएसटी अधधननयम की ध र  31 की 
उपध र  (7) में यथ  ननध शररत, छह महीने की 
ननध शररत अवधध के भीतर, पूणशत: य  आांलशक रूप 
से, भ रत से ब हर भेज े गए/ले ज ए गए ननदिशष्ट 
म ल को न तो बेि  गय  हो और न ही व पस 
ल य  गय  हो, तो प्रेिक को सीजीएसटी अधधननयम 
के ननयम 46 के स थ पदित सीजीएसटी 
अधधननयम की ध र  12 और ध र  31 में 
सम ववष् ट प्र वध नों के अनुस र, न तो बेि ेगए हैं 
और न ही व पस ल ए गए, ननदिशष्ट म ल की ऐसी 
म त्र  के सांबांध में इसे ननक लने ज ने की नतधथ स े
छह म ह की सम श्प्त पर एक कर ि ल न ज री 
करेग  । 

5. क्य  ररफां र् के ि वों को 
भ रत से ब हर भेजे/ ले 
ज ए गए ननदिशष्ट म ल 
के सांबांध में अधधम ननत 
क्रकय  ज  सकत  है जो 
व पस नहीां ल य  ज  
सकत ?  

क) जैस  क्रक ऊपयुशक् त पैर  5 में स्पष्ट क्रकय  गय  है, 
भ रत से ब हर ननदिशष्ट म ल को भेजने/ले ज न े
की गनतववधध शून्य-िर आपूनत श नहीां है । ऐस  होने 
पर, म ल भेजने व ले क्रकसी भी ररफां र् ि वे को 
अधधम न नहीां दिय  ज  सकत  है जब ननदिशष्ट 
म ल को भ रत से ब हर भेज /ले ज य  ज त  है । 

ि) इससे आगे उपयुशक् त प्र‍न सांख्य  3 के उत्तर में 
स्पष्ट क्रकय  गय  है क्रक आपूनतश हुई है यह म न  
ज एग : 

(i) यदि ननदिशष्ट म ल न तो बेि  गय  हो और न ही 
उक्त अवधध के भीतर व पस ल य  गय  हो, तो 
हट ए ज ने की नतधथ से छह म ह की सम श्प्त 
की नतधथ पर; य   

(ii) बबिी की त रीि पर, ननदिशष्ट म ल की उस 
म त्र  के सांबांध में जो छह म ह की ननदिशष्ट 
अवधध के भीतर वविेशों में बेिी गई है ।  

ग) यह तिनुस र स्पष्ट क्रकय  ज त  है क्रक प्रेिक   
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उपयुशक् त प्र‍न सांख्य  4 के उत्तर में यथ  स्पष्ट 
क्रकय  गय  है, नतधथयों पर कर ि ल नों को ज री 
क्रकए ज ने के प‍ ि त ् म ल की शून् य िर आपूनत श 
के सांबांध में, सीजीएसटी ननयम वली के ननयम 89 
के उप-ननयम(4) के स थ पदित सीजीएसटी 
अधधननयम की ध र  54 की उप-ध र  (3) में 
सम ववष् ट प्र वध नों के अनुस र यदि वह अन् यथ  
ररफां र् क  प त्र है तो ररफां र् ि वे को अधधम न िे 
सकत  है । यह और आगे स्पष्ट क्रकय  गय  है 
क्रक ररफां र् के ि वे को सीजीएसटी ननयम वली के 
ननयम 96 के अांतगशत अधधम न नहीां दिय  ज  
सकत  है क्योंक्रक आपूनत श म ल को भ रत से ब हर 
भेजे ज ने/ ले ज ने के प‍ ि त ्हो रही है । 

 
 
8. उपरोक्त श्स्थनत नीि ेदिए गए उि हरणों के म ध्यम से स् पष् ट की गई है:  
उि हरण: 
 
i) मैससश एबीसी ने भ रत से ब हर ननदिशष्ट वस्तुओां की 100 इक इयों को भेज  है । ऐसे 
ननदिशष्ट म ल को केवल भ रत से ब हर भेजने/ले ज ने की गनतववधध कोई आपूनतश नहीां है । 
इस म मले में कोई कर ि ल न ज री क्रकए ज ने की आव‍यकत  नहीां है, क्रकां तु ननदिशष्ट म ल 
सीजीएसटी ननयम वली के ननयम 55 में ननदहत प्र वध नों के अनुस र ज री क्रकए गए ववतरण 
ि ल न के स थ भेज  ज एग । यदि ननदिशष्ट म ल की सम् पूणश म त्र  को ननक लने ज ने की 
नतधथ से छह म ह की ननध शररत अवधध के भीतर व पस ल य  ज त  है, तो कोई कर ि ल न 
ज री क्रकए ज ने की आव‍यकत  नहीां है क्योंक्रक इस तरह के म मले में कोई आपूनतश नहीां हुई 
है । तथ वप, ननदिशष्ट वस्तुओां की सम् पूणश म त्र  को ननक लने ज ने की नतधथ से छह म ह के 
भीतर न तो बेि  ज त  है और न ही व पस ल य  ज त  है, तो सीजीएसटी अधधननयम की 
ध र  31 की उपध र  (7) के अांतगशत ननध शररत समय वधध के भीतर सीजीएसटी ननयम वली 
के ननयम 46 के स थ पदित सीजीएसटी अधधननयम की ध र  12 और ध र  31 में ननदहत 
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प्र वध नों के अनुसरण में, ननदिशष्ट म ल की सम् पूणश 100 इक इयों हेतु एक कर ि ल न ज री 
क्रकय  ज न  अपेक्षक्षत होग  । 
 
ii) मैससश एबीसी ने भ रत से ब हर ननदिशष्ट वस्तुओां की 100 इक इयों को भेज  है । ऐसे 
ननदिशष्ट म ल को भ रत से ब हर भेजन/ेले ज न े की गनतववधध कोई आपूनतश नहीां है । इस 
म मले में कोई कर ि ल न ज री क्रकए ज ने की आव‍यकत  नहीां है, क्रकां तु ननदिशष्ट म ल 
सीजीएसटी ननयम वली के ननयम 55 में सम ववष् ट प्र वध नों के अनुसरण में ज री क्रकए गए 
ववतरण ि ल न के स थ ज येग  । म न  क्रक भेजने/ले ज ने के एक महीन ेके प‍ ि त ्वविेश 
में ननदिशष्ट म ल की 10 इक इय ाँ बबकती हैं, तथ  भेजने/ले ज ने के िो म ह प‍ ि त ्अन्य 
50 इक इय ाँ बेिी ज ती हैं, सीजीएसटी ननयम वली के ननयम 46 के स थ पदित सीजीएसटी 
अधधननयम की ध र  12 और ध र  31 के प्र वध नों के तहत ऐसी प्रत् येक बबिी के समय, 
एक कर ि ल न सीजीएसटी ननयम वली के ननयम 46 के स थ पदित सीजीएसटी अधधननयम 
की ध र  12 और ध र  31 में सम ववष् ट प्र वध नों के अनुसरण में 10 इक इयों और 50 
इक इयों, जैस  भी म मल  हो, के ललए ज री क्रकय  ज न  अपेक्षक्षत होग  । यदि शिे 40 
इक इयों को ननक ले ज ने की नतधथ से छह म ह की ननध शररत अवधध के भीतर व पस नहीां 
ल य  ज त  है, 40 इक इयों हेतु एक कर ि ल न ज री क्रकय  ज न  अपेक्षक्षत होग  । इसके 
अल व , 60 इक इयों की शून्य-िर आपूनतश के सांबांध में सीजीएसटी ननयम वली के ननयम 89 
के उप-ननयम (4) के स थ पदित सीजीएसटी अधधननयम की ध र  54 की उप-ध र  (3) में 
ननदहत प्र वध नों के अनुसरण में, मैससश एबीसी सांधित इनपुट टैक्स िेडर्ट के ररफां र् क  ि व  
कर सकत  है । 

 

9. यह अनुरोध क्रकय  ज त  है क्रक इस पररपत्र की सांिभों के प्रि र हेतु उपयुक्त व्य प र 
नोदटस को ज री क्रकए ज ए ।  

10. उपरोक्त अनुिेशों के क य शन्वयन में कदिन ई, यदि कोई हो, को बोर्श के ध्य न में ल य  
ज ए ।  

 

 

 

(उपेन् द्र गुप् त ) 
प्रध न आयुक् त (जीएसटी)
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भाित से भेजे/ले जाए गए तथा िापस लाए गए/विदेश में बेच ेगए तनर्दडष् ट माल का रिकॉर्ड 
 

फोललयो 
सां../सांिभश सां. 

ननदिशष्ट 
म ल क  
वववरण   

म त्र  ईक ई  (सां./ 
ग्र म/नग आदि) 

मूल्य 
प्रनत 
यूननट 

ननदिशष्ट 
म ल क  
कुल 
मूल्य 

व्यवस 
य के 
स्थ न 
से 
ननक ल
ने की 
नतधथ 

ववतरण 
ि ल न 
सां. और  
नतधथ 

पोतपररवहन 
बबल सां. और 
नतधथ 

आपूनतश क्रकए 
गए ननदिशष्ट 
म ल क  
वववरण  (अथ शत ्  
व पस नहीां 
ल य  गय  
ननदिशष्ट म ल) 

ि ल न सां. 
और नतधथ 

व पस ल ए 
गए ननदिशष्ट 
म ल क  
वववरण  

प्रववश्ष्ट-बबल 
सां. और नतधथ 

सां. नत
धथ 

सां. नतधथ 
म त्र   मूल् य सां. नतधथ म 

त्र   
मूल् य सां. नतधथ 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

 

(11) 

 

 

(12) (1

3) 

(14) (15) (16) (1

7) 

(18) 
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